b) Nos restantes casos, designadamente, locação, aquisição de bens e serviços, contratos- 
programa e protocolos, em que os seus encargos não excedam o limite definido na alínea b) do nº 1 do 
artigo 22º do Decreto-Lei nº 197/99, de 8 de junho, ou seja € 99.759,58 (noventa e nove mil setecentos e 
cinquenta e nove euro e cinquenta e oito cêntimos) em cada ano económico, no máximo de três anos 
económicos; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Excetuam-se do disposto no número anterior os casos em que a reprogramação dos

[...]

Presidente da Câmara apresentou os projetos das Grandes Opções do Plano que integram o Plano 
Plurianual de Investimentos, o Plano de Atividades Relevantes e o Orçamento Municipal para o ano de 
2018 (dois mil e dezoito), referindo que este último apresenta quer em receita quer em despesa, um valor 
global de € 26 994 500,00 (vinte e seis milhões novecentos e noventa e quatro mil e quinhentos euro), 
sendo as receitas correntes de € 19 967 082,00 (dezanove milhões e novecentos e sessenta e sete mil e 
oitenta e dois euro) e as de capital de € 7 027 418,00 (sete milhões e vinte e sete mil quatrocentos e 
dezoito euro); as despesas correntes de € 13 977 200,00 (treze milhões e novecentos e setenta e sete mil 
e duzentos euro) e as de capital de € 13 017 300,00 (treze milhões e dezassete mil e trezentos euro). ------ 

Fez uma breve apresentação das linhas orientadoras dos documentos que integram o Orçamento, 
o Plano de Atividades Relevantes e o Plano Plurianual de Investimentos para o ano de dois mil e dezoito, 
referindo que este vai contar com a integração do saldo de gerência a partir do momento em que for